ولی شخصیت نوری بسیار پیچیده‌تر از این و دارای وجوه گوناگون بسیار است: نه تنها او از ذوق شاعرانه‌ای برخوردار است^۳، بلکه بی‌بروایی يك مصلح را هم دارد و بی‌می‌ندارد از اینکه حتی برای تنبیه خلیفه نقش محتسب را به خود نسبت دهد.^۴ در محاکمه‌ای که به تحریک غلام خلیل (متوفی ۲۷۵/۸۸۸)^۵ بر ضد صوفیان برپا می‌شود، نوری شجاعانه دفاع از یاران خود را بر عهده می‌گیرد، در حالی که جنید احتیاط می‌کند و پنهان می‌شود. نوری این کار را تنها نه بدان سبب می‌کند که از همه فصیح‌تر و در فن اقناع از همه تواناتر است. به حدی که قضات محکمه را به گریه می‌آورد.

۱۶. این قسمت از مقامات القلوب - و تا آنجا که ما می‌دانیم تنها قسمت از آن - در کتابی نقل شده است که به ابوطالب

مکی منسوب است: کتاب علم القلوب (تصحیح عبدالقادر عطاء، قاهره)، ص ۳۸. ولی متن مکی با متن ما تا

اندازه‌ای فرق دارد و از آن گذشته منسوب است به یحیی بن معاذ رازی (متوفی ۸۷۱/۲۵۸). در آنجا، به جای

«بستان السبیل» «بستان السبیل والسنة» آمده است که متن ما را روشن می‌کند. شاید باید آن را «سبیل السنة»

خواند، یعنی راهی که سنت نشان داده است.

۱۷. نوری گاهی ابوالحسن و گاهی ابوالحسن نامیده می‌شود. او دو کتبه داشته است.

۱۸. جلد ششم، ص ۵۷، شماره ۱۲۷۱۸ و جلد هفتم، ص ۸۹۷.

۱۹. حقائق التفسیر، در تفسیر آیه ۸۹، از سوره الشعراء. شک نیست که مقصود از این شخص ابوعثمان الحیری،

شاگرد یحیی بن معاذ رازی و شاه کرمانی است که در سال ۲۹۸/۹۱۰ وفات یافته است. نگاه کنید به سلمی،

طبقات، ص ۱۷۵-۱۷۰: حلیه الاولیاء، جلد دهم، ص ۲۴۴-۲۴۴.

۲۰. نگاه کنید به:

Massignon, *Essai sur le lexique technique*, 2^e éd., p. 204; Van Ess, *Die Gedankenwelt des Hārīt*

al-Muhāsibī, pp. 17 et 25.

۲۱. تاریخ وفات او شناخته نیست.